بقول صاحب خلاصۃ المناقب، ان کو ایک بار زہر دیا گیا تھا اور اس کا اثر ساری عمر باقی رہا۔

### آپ کا مقبرہ

سید صاحب نے جس جگہ وفات پائی، اسے پانچلی کہتے ہیں دضلع ہزارہ، پاکستان غربی۔ یہ مقام پاکستان کی سرحد کے نزدیک اور کونار کا فرستان کے پاس ہی ہے۔ ہندوستان میں خاندان مغلیہ کے بانی بابر نے ۱۵۹۲ء / ۱۰۰۱ھ میں اس جگہ کی زیارت کی۔ اس نے اپنی یادداشتوں (تذکرہ بابر) میں لکھا: ”میر سید علی ہمدانی رحمۃ اللہ علیہ سفر کرتے ہوئے یہاں آئے اور کونار سے دو میل کے فاصلہ پر ارتحال فرمایا۔ آپ کے مرید نعش مبارک کو ختلان لے گئے مگر یہاں بھی ایک پُر نور بقعہ بنایا گیا ہے۔

سید السادات ، سالارِ عجم درتِ او مہمار تقدیر امم
مرشد آلِ خطہ مبینو نظیر میر و دولش و سلاطین رامشیر
خطہ را آلِ شاہ دریا آئین داد علم و صنعت و تہذیب و دی
آفرید آن مرد ایرانِ صغیر باہنر مایِ غریب و دلپذیر

آپ پہلی بار ۴۷۲ ہجری / ۱۰۷۲ء میں سلطان شہاب الدین کے دور حکومت میں تشریف لائے اور چار ماہ کے قیام کے بعد حج کے لیے حجاز چلے گئے۔ دوسری بار ۷۸۱ھ / ۱۳۷۹ء میں آئے اور ۳ سال تک قیام فرمانے کے بعد رخصت ہو گئے۔ آپ کی اس تشریف فرمائی کی تاریخ کسی شاعر نے یہ کہی ہے "مقدم تشریف او" (۷۷۲ھ)۔ تیسری بار آپ ۷۸۵ھ / ۱۳۸۳ء میں آئے اور دو سال سے زیادہ اقامت گزینی کے بعد آپ ترکستان کی طرف روانہ ہوئے اور راستے میں ہی فوت ہوئے۔ میرزا دو غلات نے "تاریخ رشیدی میں اور اس کی تقلید میں تاریخ فرشتہ (باب دہم) کے مؤلف نے آپ کا کشمیر میں قیام تقریباً ۴۰ دن لکھا ہے جو کہ صحیح نہیں۔

بظاہر تیسری بار ۷۸۵ھ / ۱۳۸۳ء میں آپ امیر تیمور کی ایران پر تیسری فوج کشی کی وجہ سے کشمیر آئے تھے۔ اس سال تیمور نے عراق کو فتح کرنے کا سوچا۔ وہ چاہتا تھا کہ ہمدان کے مقتدر سادات کا بیگ سید علی ہمدانی قلعہ قمع کر دے۔ اس سلسلے میں اور باتیں بھی مشہور ہیں (دیکھیے رام چندر کی انگریزی

تالیف " عمارات قدیم " مطبوعہ لندن ۱۹۳۲ء۔